15

ATO N°  03,  DE  02  MARÇO DE 2016

Ver. Idenor Machado
Presidente

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, Vereador
Idenor Machado, no uso de suas atribuições legais;

R E S O LV E:

Art. 1º – Homenagear a Senhora Gedália Ferreira de Ávila, com o Prêmio “Mulher
Cidadã – Marta Guarani”, pela suas ações filantrópicas em prol de uma sociedade

mais justa e humana.

Art. 2º - EsteAto entrará em vigor a partir desta data.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados, 02 de março de 2016.

DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2016Diário Oficial - ANO XVII - Nº 4.164

ATO LEGISLATIVO

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA - PRESTAÇÃO DE CONTAS DA
SACRETARIAMUNICIPALDE SAÚDE/DOURADOS-MS.

Presidente- Comissão de Higiene e Saúde
Vice-Presidente- Comissão de Higiene e Saúde
Membro- Comissão de Higiene e Saúde

A Comissão Permanente de Higiene e Saúde da Câmara Municipal de
Dourados/MS, conforme a Lei Complementar nº 114/2012, faz saber que será
realizada Audiência Pública no dia 10 de março (quinta-feira), às 09:00 horas, no
Plenário da Câmara Municipal de Dourados, sito à Avenida Marcelino Pires, 3495,
onde a Secretaria Municipal de Saúde fará a Prestação de Contas do 3º Quadrimestre
de 2015 – Fundo Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde eAdministração
Hospitalar de Dourados.

Será feita a demonstração e avaliação da aplicação dos recursos da Saúde através

do FMS e relatório que comprovam a aplicação dos recursos programados em saúde.
Serão apresentadas ainda, dados referentes ao percentual de aplicação na saúde.
Despesas total em saúde detalhada, análise de custos das unidades e a evolução das
despesas com saúde e respectiva previsão orçamentária.

Dourados, 03 de março de 2016.

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

ATAS - PREVID
ATA Nº. 03/2016

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 03 DE MARÇO DE 2016.

Sonia Maria Ferreira Hélio do Nascimento
Solange Silva de Melo Cleusa Ormedo de Souza Marinho
Elza Irala Gonzalez Solange Tumelero
José Vieira Filho Ademir Martinez Sanches
Thânia Caetano Chaves Osnice Lopes Coelho
Raphael Ramos Spessoto Solange Ribeiro Costa

ATA nº 03/2016

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 04/03/2016

Norato Marques de Oliveira Antônio Marcos Marques
Orlando Conceição Malheiros Áurea Florêncio da Silva
Assunciona Ramona dos Santos Valéria Ribeiro Lopes deAssis

Ata nº. 003/2016/CPL/PREVID da Reunião da Comissão Permanente de
Licitação do PREVID.

Aos três dias do mês de março de dois mil e dezesseis, às sete horas e trinta
minutos, na sala de reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do
Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi
realizada a reunião ordinária do Conselho Curador, tendo como objetivo discutir e
decidir sobre a seguinte pauta, solicitada pela Diretoria: 1 – Credenciamento de
instituições financeiras ; 2 –Aditivo de contrato de recarga de tonner; 3 – Despesa com
aquisição de material gráfico 4 – Aquisição de Livros para biblioteca previdenciária.
Estavam presentes os seguintes membros do Conselho Curador: Sonia Maria Ferreira,
Solange Silva de Melo, José Vieira Filho, Ademir Martinez Sanches, Cleusa Ormedo
de Souza Marinho, Hélio do Nascimento, Thânia Caetano Chaves, Solange Tumelero,
Osnice Lopes Coelho, Elza Irala Gonzalez, Raphael Ramos Spessoto e Solange
Ribeiro Costa. A Conselheira Márcia Adriana Fokura Fernandes de Souza justificou a
ausência por motivos pessoais. Os Conselheiros Cezário de Figueiredo Neto e Rosa
Helena Catelan justificaram sua ausência por motivos de trabalho. Iniciado os
trabalhos, a Presidente deste Conselho Senhora Sonia Maria Ferreira, trouxe a
necessidade de se incluir o seguinte assunto na pauta desta reunião: 1-
Encaminhamento em referência a portaria nº 005/2016/ADM/PREVID; 2- Recurso
Administrativo de servidora a respeito de cessão de auxílio doença. Posto isso, passou
a palavra para o Diretor Financeiro senhor Eleandro Aparecido Miqueletti, que
informou que o regimento interno do Comitê de Investimentos está sendo elaborado e
expôs algumas sugestões na elaboração deste. O Senhor Diretor apresentou a ata da
reunião ordinária do Comitê de Investimentos do dia primeiro de março e expôs que
houveram Instituições financeiras interessadas no credenciamento para serem
gestoras de recursos e informou que estas não alcançaram os requisitos mínimos para o
cadastramento. Em seguida, passou-se a palavra ao Diretor Administrativo Senhor
Rafael Dornelas de Faria, que informou a necessidade de compra de materiais gráficos
e requereu a possibilidade de compra de livros para a formação da biblioteca do
PreviD. O Diretor informou ainda, que o contrato vigente de recarga de tonner está por
se encerrar e solicita a possibilidade de se aditivar o tempo de contrato. Posto isto, a
Senhora Presidente informou aos presentes a respeito de requerimento de servidora
quanto à cessão de auxílio doença. Posteriormente, passaram para o momento de
deliberações e decisões quanto aos assuntos da pauta solicitada pela Diretoria,
tratando-se da pauta do Diretor Administrativo, este Conselho aprova a compra de
livros para a formação da biblioteca. Quanto ao aditivo de tempo ao contrato do tonner,
fica aprovado da forma apresentada pelo Diretor. Em relação a aquisição de material
gráfico, este Conselho julga necessária a compra. Sobre a solicitação da servidora
referente a cessão de auxílio doença, este Conselho elege o Conselheiro Raphael
Ramos Spessoto como relator para avaliar o caso. Quanto a portaria
nº005/2016/ADM/PREVID, este Conselho aprova o encaminhamento de memorando
ao Diretor Presidente deste Instituto solicitando esclarecimentos a respeito do ato.
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, tendo eu, Leonardo Landeira,
lavrado a presente ata, que depois de lida e achada conforme, vai assinada pelos
presentes.

Aos quatro dias do mês de março de dois mil e dezesseis, às oito horas, na sala de
reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados,
nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi realizada a reunião
Ordinária tendo como pauta: Análise e elaboração de Parecer de aprovação das contas
do mês de janeiro de 2016. Estavam presentes os seguintes membros do Conselho
Fiscal: Norato Marques de Oliveira, Assunciona Ramona dos Santos, Orlando
Conceição Malheiros, Áurea Florêncio da Silva, Antônio Marcos Marques e Valéria
Ribeiro Lopes de Assis. A Conselheira Rozilene Bertipaglia Gimenes Ferreira
justificou sua ausência por motivos pessoais. A Conselheira Zilda Aparecida
Rodrigues Ramires justificou a ausência por motivos de trabalho. Os presentes deram
início a análise do balancete do mês de janeiro de 2016, suprimento de fundo e folhas
de pagamento. Após análise, as contas do mês de janeiro de 2016 foram aprovadas.
Após a análise do balancete o Diretor Financeiro, Sr. Miqueletti, apresentou os
seguintes projetos: visita técnica a instituições financeiras e institutos de previdência
para conhecer as rotinas administrativas; plano de valorização dos componentes do
Comitê de Investimento e capacitação referente às rotinas do Instituto para servidores
e conselheiros. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, tendo eu,
Leonardo Landeira lavrado a presente ata, e que depois de lida e achada conforme, vai
assinada por todos os presentes.

Aos quatro dias do mês de março de dois mil e dezesseis, às dez horas, na sala de
reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados-
PREVID, situado naAv. Weimar G. Torres, número três mil duzentos e quinze, Centro,
na cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, reuniram-se os membros da
Comissão Permanente de Licitação do Instituto de Previdência Social dos Servidores
do Município de Dourados, Raphael Ramos Spessoto, Ademir Martinez Sanches,
Keyla Pereira Merlim de Souza, Cezário de Figueiredo Neto, José Ferreira Lopes
Filho, designados pela Resolução nº. 001/2016 publicada no Diário Oficial nº. 4.148
de 12/02/2016, tendo como Presidente o primeiro declinado, avaliaram os processos
nº 006/2016/PREVID de Dispensa de Licitação nº. 004/2016/PREVID, que possui
como objeto a contratação de empresa para fornecer serviços gráficos, 1º Termo
Aditivo ao Processo nº 003/2015/PREVID, de dispensa de licitação nº
002/2015/PREVID, contrato nº 004/2015/PREVID na qual tem por objeto a
prorrogação contratual por mais doze meses, também avaliaram o processo
004/2016/PREVID, Dispensa de licitação nº 003/2015/PREVID, na qual tem por
objeto pagamento de inscrição para dois servidores deste Instituto, para formação de
gestão patrimonial e instrumentos para gerencia de material de almoxarifado, para
atender das necessidades do PREVID. Declara a Comissão de Licitação que a melhor
proposta apresentada referente ao primeiro processo supracitado foi da empresa
GRÁFICA E ETIKETAS AKATSUKA LTDA – EPP com o nº de CNPJ
06.119.270/0001-00, e encontra-se devidamente fundamentado no permissivo legal
do art. 24, inciso II da Lei 8.666/93. Em relação ao primeiro TERMO ADITIVO, com